Дело №1-256/18 

Поступило в суд 28 сентября 2018 года

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

27 сентября 2018 года г.Новосибирск

Федеральный суд общей юрисдикции Советского района г. Новосибирска

в с о с т а в е:

Председательствующего судьи Егоровой С.В.,

при секретаре Беленковой Д.Д., 

с участием:

государственного обвинителя – ст.помощника прокурора Советского района

г. Новосибирска ФИО1,

подсудимого ФИО2,

адвоката Нургалеевой А.Р.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению 

ФИО2, 

<

данные изъяты>, ранее не судимого,

в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ,

у с т а н о в и л :

ФИО2 незаконно изготовил и хранил без цели сбыта наркотическое средство в значительном размере.

Преступление им совершено в 

<

адрес> при следующих обстоятельствах.

В неустановленное время и месте у ФИО2 возник преступный умысел на незаконные изготовление и хранение без цели сбыта наркотического средства -

<

данные изъяты> Реализуя задуманное, ФИО2, в апреле 2018 года, точная дата и время не установлены, находясь в неустановленном месте, через неустановленный сайт сети интернет приобрел 

<

данные изъяты> для дальнейшего изготовления наркотического средства, без цели сбыта.

В продолжение своего единого преступного умысла, направленного на незаконные изготовление, хранение наркотического средства - 

<

данные изъяты> в значительном размере, без цели сбыта, ФИО2 находясь в 

<

адрес> в точно не установленное время с апреля 2018 года, умышленно, осознано, целенаправленно в кладовой комнате стал выращивать ранее приобретенные им семена 

<

данные изъяты> По мере созревания кустов 

<

данные изъяты> ФИО2 срезал их и, находясь в том же месте, в кладовой 

<

адрес> сушил, после чего высушенные кусты сложил в картонную коробку, тем самым, незаконно изготовил и стал незаконно хранить в своем жилище, без цели сбыта, наркотическое средство - 

<

данные изъяты> массой 24,9 гр., что является значительным размером.

28 июня 2018 года в период времени с 15 часов 10 минут до 15 часов 40 минут в ходе проведения осмотра места происшествия в 

<

адрес> дознавателем отдела дознания отдела полиции №10 «Советский» Управления МВД России по городу Новосибирску была обнаружена и изъята картонная коробка с наркотическим средством - 

<

данные изъяты> массой 24,9 гр., что согласно Постановления Правительства РФ №1002 от 01 октября 2012г., является значительным размером.

Наркотическое средство - 

<

данные изъяты> включено в «Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации» (Список №1) утвержденный постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года №681 (в ред. Постановления Правительства РФ от 29 июля 2017г. №903).

Таким образом, ФИО2, действуя умышленно, осознанно, целенаправленно, незаконно изготовил и хранил без цели сбыта наркотическое средство 

<

данные изъяты> массой в высушенном состоянии 24,9 гр., что относится к значительному размеру.

Действия подсудимого ФИО2 органами дознания квалифицированы ч.1 ст.228 УК РФ, как незаконные изготовление, хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере.

При ознакомлении с материалами уголовного дела в порядке ст.217 УПК РФ обвиняемый ФИО2 в присутствии защитника – адвоката Лобанова И.В. заявил ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке без проведения судебного разбирательства.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 виновным себя признал полностью и согласился с предъявленным ему обвинением в полном объеме, а также подтвердил, что поддерживает свое ходатайство о рассмотрении уголовного дела в порядке особого судопроизводства, то есть о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, пояснив, что осознает характер и последствия своего ходатайства, которое заявил добровольно, предварительно проконсультировавшись с защитниками.

Защитник – адвокат Нургалеева А.Р. поддержала ходатайство подсудимого, указав, что ФИО2 заявил такое ходатайство добровольно и последствия ему разъяснены и понятны.

Государственный обвинитель – ст.помощник прокурора Советского района г.Новосибирска также не возражала рассмотреть дело без проведения судебного разбирательства в порядке особого судопроизводства.

Суд, заслушав стороны обвинения и защиты, а также изучив материалы уголовного дела, пришел к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО2, обоснованно и подтверждается совокупностью собранных по делу доказательств. Ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке заявлено подсудимым ФИО2 добровольно, после консультации с защитниками – адвокатами Лобановым И.В., Нургалеевой А.Р., при этом подсудимый осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, а потому может быть постановлен обвинительный приговор в отношении ФИО2 без проведения судебного разбирательства.

Действия подсудимого ФИО2 суд квалифицирует ч.1 ст.228 УК РФ, незаконные изготовление и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Судом проверялось психическое состояние подсудимого ФИО2., согласно заключению судебно-психиатрической экспертизы № от 20 июля 2018 года у ФИО2 обнаруживается 

<

данные изъяты>, и не лишало его возможности в период совершения правонарушения осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, в период времени, относящийся к правонарушению, у него так же не обнаруживалось и какого-либо временного расстройства психической деятельности, он правильно ориентировался в окружающей обстановке, сохранял адекватный речевой контакт с окружающими, его действия были целенаправленными и не обуславливались бредом, галлюцинациями, либо иными нарушениями психики, по своему психическому состоянию ФИО2 может принимать участие в следственных действиях и судебном заседании. В судебном заседании ФИО2 вел себя адекватно, в связи с чем, суд приходит к выводу, что он вменяем в отношении инкриминируемого ему деяния.

При назначении вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимого и обстоятельства смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО2, судом не установлено.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО2, суд учитывает полное признание вины, раскаяние в содеянном, явку с повинной.

Принимая во внимание конкретные обстоятельства дела, согласно которым ФИО2 совершил умышленное преступление, относящееся в соответствии со ст.15 УК РФ к категории небольшой тяжести, а также учитывая характеристику его личности, из которой усматривается, что он ранее не судим (л.д.36), впервые привлекается к уголовной ответственности, на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит (л.д.32, 34), учится, по месту учебы характеризуется положительно, по заключению судебно-психиатрической экспертизы страдает синдромом зависимости от каннабиоидов, особо тяжких последствий по делу не наступило, суд считает, что исправление ФИО2 возможно без изоляции от общества с назначением ему наказания в виде лишения свободы условно с применением ст.73 УК РФ. Суд полагает, что такая мера наказания может обеспечить исправление подсудимого, а также восстановление социальной справедливости и предупреждение совершения им новых преступлений.

Суд, с учетом общественной опасности совершенного преступления и личности виновного, не находит оснований для назначения ФИО2 более мягкого вида наказания, чем лишение свободы, и для применения в отношении подсудимого положений ст.64 УК РФ, а также для прекращения уголовного дела и освобождения ФИО2 от наказания, на основании ст.28 УПК РФ, ст.ст.75, 76.2 УК РФ, поскольку исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время и после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, по делу не установлено.

При назначении ФИО2 наказания, суд учитывает, что по смыслу закона, максимальный срок наказания, в соответствии с ч.5 ст.62 УК РФ и ч.7 ст.316 УПК РФ, сокращается и не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление.

При назначении ФИО2 наказания, суд учитывает требования ч.1 ст.62 УК РФ, в соответствии с которой, при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных пунктами "и" и (или) "к" части первой статьи 61 настоящего Кодекса, и отсутствии отягчающих обстоятельств срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса

Вопрос о судьбе вещественных доказательств суд разрешает в соответствии с требованиями ст.ст. 81, 299 ч.1 п.12 УПК РФ, и считает необходимым находящиеся в камере хранения отдела полиции №10 «Советский» УМВД России по г.Новосибирску наркотическое средство 

<

данные изъяты> массой 24,6 гр. (квитанция № от 22 августа 2018г.), картонную коробку с содержимым (квитанция № от 23 августа 2018г.) – уничтожить.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307-309, 316 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ, на основании которой назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 1 (один) год.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО2 наказание считать условным с испытательным сроком 1 (один) год.

В соответствии с ч.5 ст.73 УК РФ возложить на ФИО2 обязанности: один раз в месяц, являться для регистрации в специализированный государственный орган, осуществляющий исправление осужденных, не менять постоянного места жительства без уведомления указанного органа.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения в отношении ФИО2 не избирать.

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства, хранящиеся в камере хранения отдела полиции №10 «Советский» УМВД России по г.Новосибирску: наркотическое средство 

<

данные изъяты> массой 24,6 гр. (квитанция № от 22 августа 2018г.), картонная коробка с содержимым (квитанция № от 23 августа 2018г.), – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в Новосибирский областной суд в течение десяти суток со дня его провозглашения.

Поскольку уголовное дело рассмотрено в особом порядке без проведения судебного разбирательства, настоящий приговор не может быть обжалован по основанию несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленных судом.

Председательствующий судья Егорова С.В.